gcontinuis, ab ea cohortatione, nullum alium auctorem latinum 
in manibus haberet, nullum legeret, praeter unum Ciceronem, 
in quo tantum studio industriaque profecit, ut post breve 
tempus, cum sibi eam legem indixisset, ne alijs, atque à Ci
cerone sumptis verbis uteretur, ad omnia ferè, quaecunque 
animo concepisset, exprimenda, abunde ex illo uno verba elec
ta suppeterent. Cumque se totum ad summi illius oratoris 
imitationem dedisset, sicque toto animo contendisset ut nihil 
unquam magis, ut perfectam illius scribendi formam animo in- 
clusam haberet, etiam in omnibus quae scripsit ut eodem modo 
dicere posset, magnopere laboravit. In hanc vero formam 
scriptae sunt ab eo orationes duae, quibus eorum accusationi 
respondet, qui eum Romae perduellionis reum egere, una prae- 
terea ad Luterianos oratio, et aliquot epistolae ad amicos.
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Religua omnia quae scripsit, ipse abolenda censuit, idque ut 
ita fieret, amicis moriens commendavit. Causam vero totam 
Luterianam, cuius oppugnationem iussu .X. Leonis Pontificis 
maximi, a quo etiam commentarij totius causae missi ad eum 
fuere, susceperat, quinque orationibus coraplecti statuerit, 
breviquem perfecisset (excogitatis iam secum, ut ex ipso 
audieram, quaecunque tali in causa dicenda forent) nisi pri
ma statim absoluta, immatura mors consilium eius praevenis- 
set. Theologiam et eos scriptores, qui de divinis rebus 
tractant, omni aetate coluit, idque putavit hominis esse 
christiani, non in senectutem, ut maxima pars hominum facit, 
hoc studium differre, sed quotidie addiscendo in eo quanquam 
lentius id fieret, aliquid tamen procedere. Hoc autem modo 
ipse et graecos et latinos plurimos quos maxime in rerum di- 
vinarum explicatione excellere putavit, diligenter evolvit.
In his vero literis, et in alijs artibus, tot perlegit, tam 
multa, tanto iudicio, in tam paucis annis, ea etiam aetate, 
qua alijs vix maturum iudicium adesse solet, tot interim la- 
boribus ex peregrinationibus exercitus, ut his, qui eum et 
mores eius non novere, pene incredibile videatur. Sed adiu- 
vabat praeter cetera, quae modo commemoravi, temperantia 
summa in victu, et in omni vita, ut voluptatibus, quae apud 
ceteros eius presertim aetatis partem temporis sibi vindi- 
cant, nullum omnino tempus daret. Cibi et potus erat parcis- 
simus, mero nunquam, dilutissimo semper utebatur, maxime vero 
frigidae potu delectabatur, quo etiam saepius usus fuisset.
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nisi medici, quod maxima inimicum stomacho dicerent, eum mag
nopere deterruissent. Somno parum indulgebat, cum plurimum, 
non amplius sex horas dormiebat. Reliqua genera voluptatum 
summus ille ardor in studis literarum ita restinxit, ut nul
la prorsus in eo aliarum rerum cupiditas appareret, neque 
vero ita prorsus studijs deditus erat, ut reliqua omnia, 
quaecunque in Rep[ublica] Christiana agerentur, tanquam ad 
se nihil pertinerent, negligeret. Sed cum studijs plurimum 
tribueret temporis, tum vero quando vel salutis ratio, vel 
quaevis alia nécessitas, eum à studio avocaret, libentissime 
et diligentissime de his, quae foris agerentur, inquirebat. 
Quo factum est, ut simul et doctissimus et prudentissimus 
haberetur, ut neque haec curiositas rerum externarum cogno- 
scendi, quicquam de legitime studiorum tempore detraheret, 
nec ilia languidiorem ad cetera redderent, aut quicquam de 
prudentia rerum diminuèrent. Sed contra alterum ab altero 
adiutum hanc pulcherrimam in eo prudentiae et sapientiae con- 
iunctionem effecere. Corporis eatenus rationem habuit, qua- 
tenus studijs sufficere posset, quotidieque ante cibum parva 
pila se exercebat. Quanquam per se laboris apta membrorum 
compositione patientissimum corpus habuit, et quod multis 
magnisque laboribus ad omnem patientiam ineunti aetate fir
maverat. Quippe qui adolescens laborem etiam militarem fu- 
erat perpessus, milesque Neapolitano hello cum Ludovico Gal
lorum Rege in Italiam venisset, et si à robore militari mul
tum abesset, corposquem decorum magis habere, quam robustum
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videretur. His vero rationibus, ita corpus et animum cura- 
vit, ut alterum semper sanum, alterum quam doctissimum, vari- 
jsque et multis artibus repletum, haberet. Quantum vero doc
trine et eloquentia inter huius seculi scriptores praestiter- 
it, hi demum intelligent, qui pauca ea, quae suo iudico pro
bata, scripta reliquit, cum aliorum in illo genere scriptis 
confèrent, aut is denique, qui in simili scribendi argumento^^ 
sui periculum fecerit. Neque vero istis artibus atque virtu- 
tibus premia omnino indigna his temporibus tulit, multaque 
praeclara de eo iudicia principes viri fecere, a Rege Hispan- 
iae Philippe duodeviginti annos natus, sanctoribus illis re- 
conditarum rerum notis, quibus hodie unis omnia prope regnorum 
arcana committuntur, praefectus. A princibus Pannoniae magno 
propositio praemio accersitus, ut regem puerum optimis arti
bus instituendum susciperet. A Ludovico francorum rege mul
tis honoribus affectus, de quibus ille in iudicio cum pro se 
diceret, adversarijs maxime conditionis obscuritatem obscien- 
tibus,^^ commemorare est coactus. Quo tempore regis decretum 
recitari fecit, a quo ille non unius aut alterius (ut eius 
verbis utar) suae ditionis urbium, sed universi regni viri- 
bus uno edicto est donates. Sub quod etiam aliud decretum 
consilij illius centumviralis, quod Luteciae parisiorum co- 
gitur, intulit. In quo illi iurati summo consensu in colleg
ium suum cooptarunt, habiturum in perpetuum ius vitae et nec- 
is, ac summam fortunarum omnium potestatem, non in plebem 
modo, sed in omnes regni proceres. Vicesimo vero octavo
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aetatis anno civitas ei Romana ultro est oblata, virtutisque
et literarum ergo civis factus. Quae res quanquam initio
multarum illi turbarum causa fuit, multis clam invidentibus,
nonnullis vero nobilissimis viris palam eum oppugnantibus,
et virtutibus eius obtrectantibus, inter quos magno periculo
est versatus, postea tamen optime cessit, nomenquem eius et
gloriam magnopere auxit. Nam cum statim post civitatem adep-
tam in Gallias redire studeret, ut amicos et propinquos, a
quibus multos annos adfuerat, viseret, crebrae vero adversar-
iorum eius voces exceptae essent, palam dicentium, se nomen
eius delaturos, ea res fecit, ut paulo diutius consilium,
profectionis differret, ne si tali tempore urbem relinqueret,
non amicos salutandi causa discessisse, sed timoré et minis
inimicorum perterritum ab urbe aufugisse, videri posset, sed
cum diutius mansisset, quam eius rationes paterentur, expec-
tans quorsum obtrectatorum invidia procederet, cum illi in-